
Motion till riksdagen 

1989/90:N230 
av Ingbritt Irhammar m.fl. (c) 
Egenföretagare i samverkan 

Kännetecknande för näringslivet i Sverige under de senaste decennierna har 

varit att stora företag blivit allt större. 

Ofta har det varit nödvändigt med stora företag för att kunna hävda sig 

internationellt t. ex. Volvo. SKF, Ericsson. Saab och Electrolux. I andra sam­

manhang har vissa koncentrationer av företagsamhet och ägande blivit nega­

tiva företeelser inom näringslivet för den enskilda människan, regionala ut­

vecklingen. konkurrensen och samhällsekonomin. 

För att skapa balans och mångfald inom näringslivet är det av utomordent­

ligt stort värde att de mindre och medelstora företagen främjas i förhållande 

till de stora och multinationella företagen. 

En stor del av företagen i Sverige tillhör gruppen egenföretagare i vilka 

ägaren. ofta tillsammans med familjemedlemmar. är verksam. Egenföreta­

garna är av stor betydelse för utveckling av nya affärsideer och ett decentrali­

serat näringsliv. 

För att egenföretagarna inom många branscher - handeln, jordbruket, 

hantverket och entreprenadsektorn-skall kunna hävda sig mot stora företag 

måste de samarbeta ekonomiskt. Genom att bl.a. gemensamt, i kooperativ 

eller annan form äga företag som har inriktning att stödja det enskilda före­

taget förenar man stordriftens fördelar med det mindre företagets slagkraft. 

Det kan gälla den enskilde lantbrukaren som inom kooperationen i sam­

verkan med yrkesbröder vinner styrka åt det egna företaget. Det kan gälla 

ICA-handlaren som inom sin organisation samverkar för varuförsörjning, 

distribution, produktutveckling och marknadsföring. Det kan gälla andra 

entreprenörer inom många olika branscher. 

Enskilda företagare inom olika branscher kan genom samverkan förbättra 

sin konkurrenskraft och minska kostnaderna i det enskilda företaget och för 

branschen som helhet. I det längre perspektivet tjänar också konsumenterna 

på sådan samverkan. 

Under senare tid har det inom den s. k. konkurrensutredningen, som till­

satts av regeringen, samt från NO-ämbetet framgått att samverkan mellan 

egenföretagare upplevs som något negativt. Vi finner detta vara mycket an­

märkningsvärt. 

Det är orimligt att ifrågasätta ekonomisk samverkan mellan enskilda 

egenföretagare i synnerhet som inte några åtgärder vidtagits mot de många 

fusionerna mellan redan stora och dominerande företag i vårt land. Många 10 



av Sveriges egenföretagare känner därför oro inför myndigheternas och Mot. 1989/90 

olika politikers prioritering. N230 

Enligt var mening är det nödvändigt att relevant lagstiftning ses över så att 

egenföretagare i ekonomisk samverkan. även framgångsrik sadan. skall få 

det rättsliga !>kydd som krävs. Det behövs en översyn över de lagar som på 

ett eller annat �ätt berör egenföretagaodet så att ekonomisk eller annan sam­

verkan mellan egenföretagare får ett rättsligt skydd. 

Hemställan 

Med hänvi�ning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio­

nen anförts om rättsligt skydd för egenföretagare i ekonomisk sam­

verkan. 
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